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Skrivelse angående folkrörelsernas situation i Stockholm

Det civila samhället har traditionellt haft en stark ställning i Sverige. I hela
landet finns idag närmare tvåhundratusen frivilligorganisationer som bland
annat bidrar till att hålla Sverige aktivt, solidarisk, engagerat, demokratiskt
och vitalt. Den positiva skolning som ett aktivt föreningsengagemang för
med sig, kan inte nog framhållas.

Stockholms stad har genom åren, oavsett politisk majoritet, bidragit
ekonomiskt genom att stödja en lång rad olika föreningar och
organisationer. Under de senaste åren har dock vissa oroande tendenser
iakttagits bland flera folkrörelser. Särskilt oroande är den låga
organiserings graden bland ungdomar och i ungdomsorganisationer.

På idrottsområdet har organisations graden hållit sig relativt konstant men
nästan alla andra ungdomsorganisationer har drastiskt tappat medlemmar
under en lång rad år. Detta galler såväl de politiska ungdomsförbunden som
intresseorganisationer, scouter etcetera. Enligt ungdomsstyrelsens uppgifter
har antalet medlemmar i statsbidragsberättigade ungdomsorganisationer
minskat med drygt 100 000 medlemmar mellan 2005 och 2008. Detta
motsvarar en minskning i antalet medlemmar på cirka 18 procent. Hur stor
minskningen är i Stockholm behöver närmare undersökas och analyseras.

Regeringen har också under våren 2008 tillsatt en utredning som bland
annat ska se över målen för statsbidraget och villkoren för bidragen. Ett
problem som har belysts är att många ungdomsorganisationer inte
kvalificerar sig till statsbidragets villkor. Enligt ungdomsorganisationerna
själva är det cirka 30 procent som inte når upp till statsbidragets
minimivillkor. Hur det ser ut med den saken i Stockholm, bör närmare
undersökas.

Dessutom finns i det statliga bidragssystemet inbyggda trappstegseffekter.
Konsekvensen i extremfallet blir att några enstaka ytterligare medlemmar

Bilaga



kraftig kan öka bidraget. Även denna fråga bör belysas i relation till
bidragssystemet i Stockholms stad.

Från ungdomsorganisationerna har det även funnits en kritik mot att dagens
bidragsregler inte är tillräckligt anpassade till ungdomarnas nya
organisationsformer. En naturlig följdfråga blir därmed om Stockholms
stads bidragsregler är anpassade till dessa förändrade organisationsformer.

Någon ensidig och enkel förklaring till den negativa utvecklingen är svår att
finna. Desto viktigare blir det därför att undersöka hur Stockholms Stad kan
bidra till att den negativa trenden bryts. I dagsläget stödjer staden dessa
verksamheter bland annat genom ekonomiska bidrag men även genom att
tillhandahålla föreningslokaler.

Det är viktigt att ta ett helhetsgrepp kring stödet för Stockholms
föreningsliv. Bland de större bidragsgivarna finns idrottsnämnden,
kulturnämnden och stadsdelarna men även andra nämnder och bolag i staden
stödjer Stockholms föreningsliv. Helhetsgreppet bör också inkludera det
regionala perspektivet och innehålla fler typer av stöd och fler delar än den
rena bidragsgivningen.

Med anledning av ovanstående problem uppkommer flera frågor som bör
besvaras för att staden ska kunna ta sitt ansvar och bidra till att vända den
negativa trenden.

Vilka hinder upplevs centrala för att behålla en hög aktivitet och många
medlemmar inom föreningsverksamheten? Är trösklarna vad gäller storlek
för att fa bidrag för höga? Missgynnas visa typer av organisationer? Är det
för krångligt att söka bidragen? Hur väl anpassat är bidragssystemet till nya
organiseringsformer? Vilken roll spelar skolan i att skapa intresse för
föreningsliv? Vilken tillgång har föreningslivet till skolan som arena för
rekrytering? Finns det andra typer av stöd än det ekonomiska som
föreningarna efterfrågar där staden kan bidra?

Med anledning av ovanstående uppdras kommunstyrelsen att i samråd med
berörda nämnder och bolag belysa dessa frågor och återkomma med förslag
till kommunstyrelsen.
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